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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Обґрунтування вибору теми дослідження. Головною метою державної

політики у сфері охорони здоров’я (ОЗ) є реалізація конституційного права громадян

України на якісну медичну та фармацевтичну допомогу. Одним з основних шляхів

досягнення зазначених цілей визначено злагоджене забезпечення функціонування

системи надання фармацевтичної допомоги, а також дотримання міжнародних

стандартів якості лікарських засобів (ЛЗ). Не менш важливою складовою є

ефективне функціонування системи фармацевтичного нагляду.

На сьогодні в Україні здійснено низку важливих заходів, спрямованих на

розвиток вітчизняного фармацевтичного сектору галузі ОЗ щодо вимог

європейських стандартів на усіх етапах виробництва, контролю якості та обігу ЛЗ.

Зокрема, з метою реформування й розвитку системи державного контролю якості

фармацевтичного забезпечення населення в Україні з урахуванням європейських

норм розроблено наказ МОЗ України №769 від 13.09.2010 р. «Про затвердження

Концепції розвитку фармацевтичного сектору галузі охорони здоров’я України на

2011–2020 роки» та постанову КМУ № 1022 від 5 грудня 2018 р. «Про затвердження

Державної стратегії реалізації державної політики забезпечення населення

лікарськими засобами на період до 2025 року», якими, зокрема, передбачено

розбудову системи фармацевтичного нагляду шляхом залучення працівників

аптечної закладів до процесу інформування про несприятливі наслідки застосування

ЛЗ. Разом з тим необхідно зазначити, що вітчизняна система фармаконагляду не

враховує дані щодо помилок фармацевтичного забезпечення населення, що є

розповсюдженим у міжнародній практиці та суттєво впливає на безпеку пацієнтів.

Однією з причин появи даної проблеми в Україні є ситуація невизначеності

ролі та перспектив розвитку соціальної фармації, поняття якої є достатньо новим у

вітчизняній системі ОЗ та потребує постійного розвитку, підтримки й

стимулювання. Як свідчить міжнародний досвід, знання з соціальної фармації

сприяють раціональному використанню ЛЗ та загалом вирішують питання взаємодії

фармації і суспільства.

Різні аспекти соціальної фармації та якості фармацевтичного забезпечення

висвітлювались у працях багатьох вітчизняних науковців Л. В. Галій, Б. П.

Громовика, О. М. Заліської, А. Б. Зіменковського, А. В. Кабачної, А. А. Котвіцької,

З. М. Мнушко, А. С. Немченко, Г. Л. Панфілової, І. В. Пестун, О. В. Посилкіної, В. М.

Толочка, Л. М. Унгурян, В. В. Трохимчука та ін. Однак комплексні теоретико-

прикладні дослідження, присвячені науковому обґрунтуванню сучасних принципів

соціальної фармації за умов реформування охорони здоров’я, в Україні не

проводилися, що обумовило вибір теми, спрямованість, зміст та структуру

дисертаційної роботи.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами, грантами.
Дисертаційна робота виконана згідно з планом науково-дослідних робіт

Національного фармацевтичного університету (НФаУ) за темою «Організація

фармацевтичної справи, менеджмент i маркетинг у фармації» (номер державної

реєстрації 0103U00047, тему перереєстровано у 2014 р. за № 01144000954), тему
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дисертаційного дослідження затверджено Вченою радою НФаУ (протокол №10 від

29.06.2016 р.).

Мета і завдання дослідження. Мета дисертаційного дослідження полягає у

науковому обґрунтуванні сучасних принципів соціальної фармації за умов

реформування ОЗ шляхом проведення комплексних досліджень щодо

удосконалення соціально-ефективних механізмів управління якістю

фармацевтичного забезпечення населення під час роздрібної реалізації ЛЗ.

Для досягнення зазначеної мети визначено такі завдання:

• провести вивчення основних етапів становлення та розвитку соціальної

фармації в країнах світу та Україні з подальшим визначенням змісту і принципів

концепції розвитку соціальної фармації;

• здійснити аналіз державної політики у сфері управління якістю

фармацевтичного забезпечення населення та визначити роль і місце

фармацевтичного нагляду;

• провести контент-аналіз наукових напрямів дослідження у сфері

соціальної фармації;

• провести дослідження еволюції ролі фармацевтичного працівника (ФП)

у системі фармацевтичного забезпечення населення;

• проаналізувати нормативно-правову базу, що регулює професійні

обов’язки ФП та визначає їх юридичну відповідальність під час здійснення ними

професійної діяльності в Україні;

• провести вивчення термінологічного апарату щодо негативних наслідків

застосування ЛЗ;

• проаналізувати якість фармацевтичного забезпечення та визначити

помилки під час роздрібної реалізації ЛЗ в Україні шляхом анкетного опитування

ФП та споживачів ЛЗ;

• дослідити вплив на показники якості фармацевтичного забезпечення ЛЗ

зі співзвучними торговельними назвами з подальшою розробкою науково-

методичних рекомендацій, які передбачають зменшення ризиків, пов’язаних із ними;

• розробити та науково обґрунтувати методологію класифікації помилок

фармацевтичного забезпечення під час роздрібної реалізації;

• розробити та науково обґрунтувати систему моніторингу лікопов’язаних

помилок (ЛПП) із подальшою практичною її апробацією в аптечних закладах;

• розробити модель попередження появи ЛПП під час роздрібної

реалізації.

Об’єктами дослідження було обрано систему фармаконагляду в Україні,

державний реєстр ЛЗ України, анкети споживачів ЛЗ та ФП, міжнародні системи

моніторингу ЛПП.

Предметом дослідження є удосконалення соціально-ефективних механізмів

управління якістю фармацевтичного забезпечення населення під час роздрібної

реалізації ЛЗ як складової соціальної фармації.

Методи дослідження. Теоретико-методологічну основу дисертаційної роботи

становлять соціальні та організаційні принципи формування підходів до

удосконалення механізмів управління якістю роздрібного сегмента

фармацевтичного забезпечення.
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Для досягнення мети дослідження на різних етапах його виконання були

використані такі методи: системно-аналітичний – для з’ясування рівня дослідження

проблеми у вітчизняній та зарубіжній літературі; контент-аналіз – для аналізу

науково-практичних напрямів досліджень у сфері соціальної фармації. На основі

соціологічного методу (анкетного опитування) зібрано інформацію думок споживачів

ЛЗ та ФП щодо стану задоволеності якістю фармацевтичного забезпечення під час

роздрібної реалізації ЛЗ. Статистичний метод використовувався для статистичної

обробки отриманих результатів дослідження, визначення їх статистичної

достовірності. Для наочного представлення статистичного матеріалу та схематичного

зображення низки теоретичних і практичних положень дослідження використано

графічні методи. За допомогою інтерв’ювання та спостереження було проведено

апробацію системи моніторингу ЛПП. Метод моделювання використано для побудови

моделі попередження ЛПП під час роздрібної реалізації ЛЗ. Математична обробка

даних, побудова схем та рисунків проводилася з використанням програмного

забезпечення Microsoft Excel та Statistica.

Наукова новизна отриманих результатів. Найважливішим результатом

дисертаційної роботи є розробка та обґрунтування науково-методичних принципів

удосконалення соціально-ефективних механізмів управління якістю

фармацевтичного забезпечення населення під час роздрібної реалізації ЛЗ.

Уперше:

• розроблено, обґрунтовано та практично апробовано фармацевтичну

складову системи фармацевтичного нагляду України шляхом упровадження

методики класифікації ЛПП та системи їх моніторингу;

• сформовано перелік ЛЗ зі співзвучними торговельними назвами та

розроблено науково-практичні рекомендації щодо зменшення ризиків пов’язаних із

ними;

• розроблено форми картки-повідомлення про ЛПП, що виникла під час

роздрібної реалізації ЛЗ, та картки-повідомлення для надання пацієнтом та/або його

представником інформації про ЛПП;

• визначено етапи розвитку та принципи соціальної фармації.

Удосконалено:

• систему якості фармацевтичного забезпечення під час роздрібної

реалізації ЛЗ шляхом розробки моделі попередження ЛПП на усіх рівнях – від

загальнодержавного до персонального;

• автоматизовану інформаційну систему моніторингу побічних реакцій ЛЗ

шляхом додавання до неї інформації про ЛПП, що базується на розроблених картках-

повідомленнях про ЛПП.

Набуло подальшого розвитку:

• застосування графічного методу дослідження причинно-наслідкових

зв’язків (діаграма Ісікави) для визначення структурних елементів системи

попередження ЛПП;

• впровадження елементів та принципів концепції соціальної фармації у

вітчизняну фармацевтичну практику;

• використання в науковому обігу поняття «лікопов’язана помилка» та

«фармацевтична грамотність».

[…]


по специальности 15.00.01 «Технология лекарств, организация фармацевтического

дела и судебная фармация». – Национальный фармацевтический университет,

Харьков, 2020.

Диссертация посвящена научным исследованиям социальных и

организационных принципов в формировании подходов к совершенствованию

механизмов управления качеством розничного сегмента фармацевтического

обеспечения как составляющей социальной фармации.

Научная новизна заключается в обосновании научно-методических принципов

совершенствования социально-эффективных механизмов управления качеством

фармацевтического обеспечения населения как составляющей социальной

фармации при розничной реализации лекарственных средств.

Практическое значение полученных результатов заключается в разработке и

обосновании методологии классификации медикаментозных ошибок, а также

системы их мониторинга с учетом общемировых тенденций. С целью уменьшения

рисков, связанных с медикаментозними ошибками, сформирован перечень ЛС с

созвучными торговыми названиями. В совокупности данные предложения

составляют основу для обоснования фармацевтической составляющей системы

фармаконадзора Украины.

Ключевые слова: социальная фармация, медикаментозные ошибки,

мониторинг медикаментозных ошибок, фармацевтическая грамотность,

фармацевтический работник.
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SUMMARY

Surikova I. O. Scientific reasoning of modern principles of social pharmacy in

health care reform. – Qualifying scientific work as a manuscript.

The dissertation for the Candidate degree in Pharmaceutical sciences in specialty

15.00.01 «Technology of medicines, the organization of pharmaceutical business and

forensic pharmacy». – National University of Pharmacy, Kharkiv, 2020.

The dissertation is devoted to scientific researches of social and organizational

principles in formation of approaches to improvement of mechanisms of management of

quality of a retail segment of pharmaceutical care as a component of social pharmacy.

Based on the analysis of Ukrainian legislation, in particular the professional duties

and legal responsibility of pharmacist, as well as summarizes the problematic issues of

pharmacist professional responsibility and suggested possible solutions, including detailed

legislative regulation of pharmacist professional duties, creation of effective mechanisms

for prescribing prescription drugs by the state, carrying out explanatory work on possible

cases of legal liability, etc.

The quality of pharmaceutical provision during the retail sale of medications was

analyzed by means of a questionnaire survey of pharmacist and consumers of medications.

It is determined that the prerequisites for patients to purchase prescription and non-

prescription medicines are previous personal experience of using medicines prescribed by

a doctor, self-obtained information, including studying the instructions for medical use of

medications, as well as consultation at the pharmacy. The results show that the most

common medication error is the dispensation of an incorrect dose of medicine — 38,84 %,

dispensation of a false number of medications — 37,54 %, dispensation of incorrect dosage

form — 30,87 %, dispensation medicine with inappropriate pharmacological action —

30,43 %. The results of medicine consumers’ survey are relevant for error categories, but

difference with frequency. Thus, 31,10 % of patients had cases of incorrect dosing;

28,61 % — medicine with inappropriate pharmacological action; 21,13 % — wrong

number of pills, 20,47 % — incorrect dosage forms. Also, respondents were able to report

about cases of inappropriate medicines quality and lack of control of individual patient

characteristics, in particular, failure to consider patient category (children, pregnant, etc.)

before dispensation.

Based on the analysis of the State Register of Medications, List of Medicines with

sound-alike trade names has been formed, which includes 555 combinations of similar

medicines names, as well as developed scientific and practical recommendations for

improving the quality of pharmaceutical care by reducing risks associated with sound-alike

medicines names, implementation of measures at the international, national levels and the

level of the business entity.

Taking into account the results of comparative analysis of the main medication error

monitoring systems, as well as the trends of the domestic pharmaceutical field, the method

of classification of medication errors is substantiated. The classification system includes

three stages of pharmaceutical care: choice of non-prescription medicines in the process of

pharmaceutical counseling, dispensation of medicines by a pharmaceutical worker, use of

medicines by the patient, and 44 categories of medication errors.
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In order to ensure the possibility of medication error monitoring, the automated

information system has been improved, the operation of which involves filling in the data

in 6 stages. According to the results of practical testing of the medication error monitoring

system in community pharmacies in the period from November 2018 to May 2019, 227

reports of medication error were collected, the appearance of 113 (49,78 %) of which was

prevented. After testing the main problems in its use are generalized, consisting in the

following, such as ignorance of the classification before testing the model in a pharmacy

and difficulties in determining the appropriate category of medication error, the presence

of a time interval between the actual occurrence of the error case and the notification of it;

lack of feedback from the patients; illiteracy of patients in the use of drugs, evaluation of

its effectiveness and determining the occurrence. On the final step of dissertation research,

the model of prevention medication errors is developed that provides carrying out of actions

at the national, regional, personal level and level of the business entity

The practical significance of the obtained results lies in the development and

substantiation of the methodology of classification of medication errors and the system of

their monitoring taking into account global trends. Taken together, these proposals form

the basis for substantiating the pharmaceutical component of the pharmacovigilance system

of Ukraine.

Key words: social pharmacy, medication errors, medication error monitoring,

pharmaceutical literacy, pharmacist.
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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

АП — адміністративне правопорушення

ВООЗ — Всесвітня організація охорони здоров’я

ДЕЦ — Державний експертний центр МОЗ України

ЗВО — заклад вищої освіти

ЗОЗ — заклад охорони здоров’я

ККУ – Кримінальний кодекс України

КМУ — Кабінет Міністрів України

КУпАП — Кодекс України про адміністративні правопорушення;

ЛЗ — лікарський засіб

ЛПП — лікопов’язана помилка

МОЗ — Міністерство охорони здоров’я України

НФаУ — Національний фармацевтичний університет

ОЗ — охорона здоров’я

ФП — фармацевтичний працівник

ЦКУ — цивільний кодекс України

FIP — Міжнародна фармацевтична федерація (International Pharmaceutical

Federation)
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