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ВІДГУК

офіційного опонента, доктора фармацевтичних наук, професора

Унгурян Ліани Михайлівни

на дисертаційну роботу Сурікової Ірини Олександрівни

«Наукове обґрунтування сучасних принципів соціальної фармації в
реформуванні охорони здоров’я»,

представлену до спеціалізованої Вченої ради Д 64.605.02 на здобуття

наукового ступеня кандидата фармацевтичних наук за спеціальністю 15.00.01 -

технологія ліків, організація фармацевтичної справи та судова фармація

Актуальність обраної теми та її зв'язок з державними чи галузевими

науковими програмами, пріоритетними напрямками розвитку науки і
техніки. Питання забезпечення держави та населення необхідними лікарськими

засобами (ЛЗ) належної якості та безпеки постає актуальним сегментом як

національної економіки, так і складової національної безпеки. Для забезпечення

прав громадян на одержання якісної та доступної фармацевтичної допомоги з

боку держави необхідно впровадження комплексного підходу, який повинен

базуватися на імплементації міжнародно-правових стандартів, їх адаптації до

реалій функціонування національної системи охорони здоров’я (03).

Раціональне використання ЛЗ є важливим елементом Державної стратегії,

метою якого є уникнення проблем недоцільного призначення ЛЗ. Разом з тим,

як свідчить міжнародний досвід, знання з соціальної фармації сприяють

раціональному використанню ЛЗ та загалом вирішують питання взаємодії

фармації і суспільства.

Вивчення сучасного стану охорони здоров’я населення країни і

визначення впливу на нього соціальних факторів - найважливіша складова

успішного проведення фінансово-правових, соціально-економічних, кадрових

та інформаційних реформ медичної галузі в цілому та фармацевтичного сектору

тощо. Розробка теоретико-методичних аспектів організації і функціонування

системи фармацевтичного забезпечення населення, що базуються на сучасних
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принципах соціальної фармації, вельми актуальна, оскільки об'єктивно

пов'язана з потребами, інтересами й цілями суспільного розвитку країни в

цілому. Однак, окремі питання стосовно визначення принципів соціальної

фармації та їх значущості в реформуванні охорони здоров’я практично не

досліджені.Таким чином дослідження, що викладені у дисертації Сурікової

Ірини Олександрівни на сьогодні мають безперечне наукове, соціально-

економічне та практичне значення, а також є актуальними.

Дисертаційна робота виконана згідно з планом науково-дослідних робіт

Національного фармацевтичного університету за темою «Організація

фармацевтичної справи, менеджмент і маркетинг у фармації», номер державної

реєстрації 0103Ш0047 (тему перереєстровано у 2014 р. за № 01144000954),

тему дисертаційного дослідження затверджено Вченою Радою НФаУ (протокол

№10 від 29.06.2016 р.).

Наукова новизна одержаних результатів полягає у розробці та

обґрунтуванні науково-методичних принципів удосконалення соціально-

ефективних механізмів управління якістю фармацевтичного забезпечення

населення як складової соціальної фармації під час роздрібної реалізації ЛЗ.

Автором вперше розроблено обґрунтовано, а також практично

апробовано фармацевтичну складову системи фармаконагляду України,

шляхом упровадження методики класифікації ліко-пов’язаних помилок (ЛПП),

розробки форм картки-повідомлення про ЛПП, що стали основою для

удосконалення автоматизованої інформаційної системи з фармаконагляду та

забезпечити можливість моніторингу ЛПП.

Не менш важливим для фармацевтичної практики є перелік ЛЗ зі

співзвучними торговельними назвами, що вперше був сформований

дисертанткою, а також розробка науково-практичних рекомендацій щодо

зменшення ризиків пов’язаних зі співзвучністю назв ЛЗ.

Проведені комплексні дослідження дозволили удосконалити систему

якості фармацевтичного забезпечення під час роздрібної реалізації ЛЗ шляхом

розробки багаторівневої моделі попередження ЛПП.
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Вартують уваги проведенні автором поглиблені дослідження щодо

принципів та змісту концепції соціальної фармації та подальше їх

впровадження у вітчизняний фармацевтичний сектор галузі 03. Крім того,

набуло подальшого розвитку використання у науковому обігу поняття «ліко-

пов’язана помилка», «фармацевтична грамотність».

За результатом дослідження дисертантом отримано свідоцтво про

реєстрацію авторського права на твір на методичні рекомендації

«Обґрунтування ролі та відповідальності фармацевтичного працівника в умовах

впровадження концепції соціальної фармації», що підтверджує наукову

новизну одержаних результатів.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків та

рекомендацій, що сформульовані у дисертації, їх достовірність. На підставі

сформованих завдань та методів дослідження дисертанту вдалося досягти

поставленої у дисертаційній роботі мети у повному обсязі. Оцінка

дисертаційної роботи Сурікової І.О. дозволяє стверджувати, що дисертантом

кваліфіковано проведено ряд теоретичних і експериментальних досліджень,

запропоновано науково-методичні розробки, що мають безперечно важливе

практичне значення. Проведена грамотна статистична обробка результатів

експериментальних досліджень, відповідно до якої запропоновані релевантні

висновки і науково-практичні рекомендації. Висновки дисертаційної роботи є

виваженими, ґрунтуються на експериментальних дослідженнях і теоретичних

розробках, а також віддзеркалюють достовірність особистих досліджень

дисертанта.

Досить високим є також і рівень практичного значення одержаних

результатів. В комплексі всі проведені дослідження створюють ґрунтовну

наукову базу для подальшого удосконаленняякості фармацевтичного

забезпечення населення Україні під час роздрібної реалізації ЛЗ.

За матеріалам дисертаційних досліджень здобувачем розроблено та

погоджено Управлінням фармацевтичної діяльності та якості фармацевтичної

продукції МОЗ України та Вченою радою НФаУ методичні рекомендації, які
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знайшли своє застосування у практичній роботі низки аптечних закладів та у

навальному процесі закладів вищої освіти, що підтверджено актами

впровадження.Також здобувачем розроблено та затверджено Українським

центром наукової медичної інформації та патентно-ліцензійної роботи МОЗ

України 2 інформаційних листи.

Обсяг і структура дисертації. Дисертаційна робота, що викладена на 329

сторінках машинописного тексту, має традиційну структура та складається із

анотації, вступу, п’яти розділів, висновків, списку використаних літературних

джерел та додатків. Обсяг основного тексту 149 сторінок. Робота

проілюстрована 23 таблицями та 47 рисунками. Список використаної

літератури обсягом налічує 216 позицій, з яких 117 іноземні джерела.

У вступі до дисертаційної роботи обґрунтовано актуальність теми,

сформульована мета, яка полягає у науковому обґрунтуванні сучасних

принципів соціальної фармації за умов реформування охорони здоров’я шляхом

проведення комплексних досліджень щодо удосконалення соціально-

ефективних механізмів управління якістю фармацевтичного забезпечення

населення під час роздрібної реалізації ЛЗ. Відповідно до мети визначені

завдання, об’єкти, предмет і методи досліджень, а також описана наукова

новизна отриманих результатів, їх практичне значення, особистий внесок

дисертанта, апробація результатів дисертації, публікації.

У першому розділі дисертаційної роботипредставлено результати аналізу

наукових та інформаційних джерел щодо сучасного стану функціонування

системи фармацевтичного забезпечення в Україні. Також дисертантом

встановлено передумови та основні етапи розвитку соціальної фармації,

проаналізовано напрямки та розповсюдженість досліджень з соціальної

фармації, а також визначено зміст концепції та принципи соціальної фармації

як науки. Окрім того проаналізовано нормативно-правові акти, що формують

державну політику у фармацевтичному секторі галузі 03, зокрема, в аспектах

управління якістю фармацевтичного забезпечення населення. Встановлено, що

стратегією розвитку фармацевтичної галузі передбачено здійснення заходів
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щодо сприяння підвищенню рівня раціональної фармакотерапії та розбудови

системи фармаконагляду із активним залученням до цього процесу

фармацевтичних працівників (ФП).

Другий розділ роботи представлений обґрунтуванням обраних методик з

метою виконання поставленої мети та завдань дисертаційної роботи.

Представлена методологія проведення дисертаційного дослідження свідчить

про використання дисертантом належної дослідницької бази. Усі розрахунки

даного розділу є завершеними, що підтверджується отриманими результатами.

У третьому розділі за допомогою контент-аналізу визначені методи та

ключові напрями досліджень у сфері соціальної фармації, що дало змогу

деталізувати подальші дослідження. В першу чергу дисертантом було

визначено етапи еволюції професії фармацевтичного працівника на основі

аналізу міжнародних документів Всесвітньої організації охорони здоров’я та

Міжнародної фармацевтичної федерації, якими передбачено рекомендації щодо

функцій ФП в цілому в галузі 03 та в реалізації окремих цільових програм, які

водночас виступають підґрунтям для створення законодавчої бази з

регулювання професійних обов’язків ФП.

Тому дисертантом проаналізовано відповідні вітчизняні нормативно-

правові акти, що регулюють професійні обов’язки та юридичну

відповідальність фармацевтичних працівників, а саме Закон України від

19.11.1992 № 2801-XII «Основи законодавства України про охорону здоров’я»,

Кримінальний кодекс України, Кодекс України про адміністративні

правопорушення, Цивільний кодекс України, Наказ МОЗ України від

30.05.2013 р. № 455, яким рекомендовано до впровадження в практичну

діяльність «Належну аптечну практику: Стандарти якості аптечних послуг».

Окрім тоговажливі аспекти професійних обов’язків фармацевтів передбачені

положеннями Етичного кодексу фармацевтичних фахівців України. За

результатами аналізу узагальнено основні проблеми питання юридичної

відповідальності ФП та запропоновані можливі шляхи їх розв’язання.
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Четвертий розділ дисертаційної роботи. присвячений аналізу

організаційних принципів якості фармацевтичного забезпечення у вітчизняній

практиці. Зокрема, проведено вивчення дефініцій, пов’язаних з негативними

наслідками застосування ЛЗ, та визначено, що найбільш розповсюдженим

визначенням, що характеризує помилки під час фармакотерапії

використовується термін «тебісайопеггог», або «ліко-пов’язана помилка».

Також представлено результати аналізу якості фармацевтичного

забезпечення під час роздрібної реалізації ЛЗ в Україні, що проводилася

шляхом анкетного опитування споживачів ЛЗ та ФП, та засвідчили наявність

помилок, пов’язаних із ЛЗ. Зокрема, найбільш розповсюдженими помилками,

на думку ФП, є відпуск некоректної дози ЛЗ - 38,84 %, відпуск помилкової

кількості ЛЗ - 37,6%, помилковий відпуск ЛЗ з невідповідною призначенню

фармакологічною дією - 30,9%, відпуск некоректної лікарської форми - 30,6%.

Найменша кількість помилок - 6,0%, пов’язана з відсутністю контролю

індивідуальних особливостей пацієнта. Анкетування споживачів ЛЗ здійснено

за аналогічними категоріями помилок, які також підтвердили їх наявність.

Також з’ясовано, що 58% споживачів вказують на випадки некоректного, на їх

думку, консультування ФП.

Разом з тим визначено, що однією з основних причин появи ліко-

пов’язаних помилок є наявність в аптечному асортименті ЛЗ з подібними

назвами, що обумовило проведення дослідження Державного реєстру

лікарських засобів України на предмет співзвучності торговельних назв ЛЗ.

Важливим практичним результатом стало формування Переліку ЛЗ зі

співзвучними торговельними назвами ЛЗ, які потенційно можуть призвести до

випадків ЛПП, а також розробка рекомендацій щодо підвищення якості

фармацевтичного забезпечення шляхом зменшення ризиків пов’язаних зі

співзвучними назвами ЛЗ.

Важливе місце у роботі займає п’ятий розділ, який присвячено

удосконаленню соціально-ефективних механізмів управління якістю
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фармацевтичного забезпечення населення під час роздрібної реалізації

лікарських засобів.

Враховуючи результати порівняльного аналізу міжнародних

класифікаційних систем моніторингу ЛПП та тенденції, що характерні

вітчизняному фармацевтичному сектору галузі 03, дисертантом вперше

розроблено та обґрунтовано методику класифікації ЛПП, що включає 44

категорії помилок на етапах вибору безрецептурного ЛЗ у процесі

фармацевтичного консультування (14 категорій Л-ПП), безпосереднього

відпуску ЛЗ фармацевтичним працівником із аптечного закладу (15 категорій

Л-ПП) та під час використання ЛЗ пацієнтом (15 категорій Л-ПП).

Не менш значущою складовою дисертаційної роботи стала розробка

картки-повідомлення про ліко-пов’язану помилку, що виникла під час

роздрібної реалізації ЛЗ та картки-повідомлення для надання пацієнтом та/або

його представником інформації про ліко-пов’язану помилку. Дані

документовані форми виступили основою для удосконалення автоматизованої

інформаційної системи з фармаконагляду шляхом включення до неї окремого

модулю для моніторингу випадків ЛПП.

З метою оцінки ефективності розробленої класифікаційної моделі ЛПП та

програми моніторингу, було проведено їх практичну апробацію в аптечних

закладах, у результатічого за піврічний період було зафіксовано появу 227

випадків ЛПП. Аналіз ЛЗ, що спричинили помилковий відпуск ЛЗ з

невідповідною фармакологічною дією,засвідчив наявність21 із 23 ЛЗ у переліку

ЛЗ зі співзвучними торговими назвами, що свідчить про актуальність та

необхідність впровадження системи моніторингу.

На заключному етапі дисертантом створено рекомендації щодо

удосконалення якості фармацевтичного забезпечення під час роздрібної

реалізації ЛЗ шляхом розробки моделі попередження Л-ПП на усіх рівнях

регулювання від загальнодержавного до персонального.

Таким чином, дослідження та розробки Сурікової І. О. за поставленими

завданнями мають належне науково-методичне обґрунтування.
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Повнота викладу дисертаційних досліджень у наукових працях.
Представлена дисертаційна робота є завершеною науковою працею. За

результатами дисертаційної роботи опубліковано 24 наукову працю, з них

7фахових статей, серед яких 2 у наукових закордонних виданнях, 3 статті в

інших виданнях, 1 методичні рекомендації, 2 інформаційних листа та 10 тез

доповідей.

Також необхідно зазначити, що матеріали роботи мають високий рівень

апробації на Національному з’їзді фармацевтів України, міжнародних,

всеукраїнських науково-практичних конференціях, у тому числі виступи з

доповіддю.
Недоліки дисертації і автореферату щодо їх змісту та оформлення.
При загальній позитивній оцінці дисертаційної роботи слід висловити

такі зауваження та побажання:

• аналізуючи розділ 3.2 щодо ролі ФП у суспільстві, доцільним би

було акцентувати увагу саме на соціальній ролі ФП з огляду на мету

дисертації;

• у висновках 4, 5, 6 до розділу 4 можна було б зазначити отримані у

ході опитування кількісні показники;

• принципи розробки програми моніторингу ЛПП, що представлені у

розділі 5.2 можна розширити, додавши наприклад принцип

нерозривності, економічності функціонування тощо;

• в запропоновану діаграму причинно-наслідкових зв’язків Ісікави

(рис. 5.8) доцільно додати до суб’єктів системи нагляду та попередження

появи ЛПП дистриб’юторів;

• у дисертаційній роботі інколи зустрічаються друкарські помилки,

стилістичні неузгодженості та невдалі вирази.

Проте висловлені зауваження не носять принциповий характер і не

знижують науково-практичної значимості дисертаційної роботи.

Відповідність дисертації вимогам «Порядку присудження наукових
сіупенів».Враховуючи актуальність теми, обсяг проведених досліджень,
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наукову новизну, практичну значущість, упровадження результатів дисертації у

фармацевтичну практику та освітній процес, можна констатувати, що

дисертаційна робота є самостійною завершеною працею, в якій викладено

авторський підхід щодо обґрунтування сучасних принципів соціальної

фармації.

Таким чином, за науковою новизною, практичним значенням, обсягом і

рівнем проведених досліджень, дисертаційна робота на тему: «

обгрунтування сучасних принципів соціальної фармації в реформуванні охорони

здоров’я» відповідає діючим вимогам Постанови КМУ від 24.07.2013 р. №567

«Про затвердження Порядку присудження наукових ступенів», а її автор

Сурікова Ірина Олександрівна заслуговує присудження наукового ступеня

кандидата фармацевтичних наук за спеціальністю 15.00.01 - технологія ліків,

організація фармацевтичної справи та судова фармація.

Офіційний опонент,
завідувач кафедри організації

та економіки фармації Одеського

національного медичного університету,

доктор фармацевтичних наук, професор

Підпис проф. Унгурян Л.

Л. М. Унгурян

В і г і ^ и ш
'Лппел&осаис